Eine dritte Gruppe wird durch die Hss. 4. 5 gebildet: zu ihr gehörte auch die Vorlage der neuen Ausgabe, welche 6. 7. 8 repräsentieren.

Wo also 1. 2. 3 mit 4. 5 oder aber mit 6. 7. 8 stimmen, sind die übrigen Lesarten für die Konstituierung des Textes gleichgültig; wo sich 1. 2. 3 (die deutsche Gruppe) einerseits und 4. 5 + 6. 7. 8 (die französische Gruppe) anderseits gegenüberstehn, könnte nur der Wert der Lesart entscheiden. Ich zieh' es vor, den Text der deutschen Gruppe, von erkennbaren Fehlern gesäubert, zu geben und in den Lesarten durch Sperrdruck hervorzuheben, was für die französische Gruppe charakteristisch ist.

TEXT.

Ego peccator nomine Othbertus, etsi vellem tegere peccatum meum, indicium esset mearum inquietudo venarum et motus membrorum. Quod ut quisque cognoscat ob quam causam acciderit et ut mihi pro Deo impendat elemosinam, legere volentibus per
 5 ordinem pandam. Eramus X et VIII, XV viri et tres mulieres, in villa Colbizce regionis Saxonicae, ubi sanctus Magnus martirium consummavit. Qui in sanctissima nativitate Domini expletis matutinis cum missarum sollempniis interesse deberemus, suadente diabolo choros in cimiterio duximus. Presbiter vero nomine
 10 Rūthbertus iam primam missam inchoaverat, sed heu! ita nostra cantilena impediabatur, ut idipsum inter sacra verba personaret. Commotus hac importunitate nos adiit, monens ut quiescentes a tali opere ecclesiam intraremus. Spretus ergo a nobis hac imprecatus est voce: „Utinam potentia Dei et merito sancti
 15 Magni martiris sic inquieti annum cantando ducatis.“ Nos eius verba subsannantes perstitimus cantantes. Erat vero una trium mulierum filia presbiteri nomine Mersint. Quam iussu patris frater ipsius mulieris vocatus Johannes brachio apprehendens conabatur a choro retrahere. Sed mox brachium a corpore abs-
 20 traxit; attamen una gutta sanguinis non manavit. Quodque est

Überschrift: Miraculum sancti Magni martiris (*rot*) 1; *darauf*: Miraculum inauditum quod evenit moderno tempore in Saxonia in monasterio sancti Magni martiris regnante Heinrico imperatore 1. 2. 3; Relatio miraculi in regione Saxonum facti tempore sancti Heriberti Coloniensis archiepiscopi (6 bis facti) 7. 8; *fehlt* 4. 5.

Prolog: Omnibus Deum diligentibus et magnalia eius magnificando amplectentibus universus Saxonicae regionis (regionis Saxonicae 6) populus divina expertus miracula nuperrimis temporibus inaudita ex quo primus homo est conditus prosperitatem transitoriae huius vitaeque caelestis perennitatem angelicis cum civibus 6—8.

1. Otpertus 3. Othbertus 7. Odbertus 6. Osbertus 5; Stephanus 4 si 5 — 2. indicium *d. i.* indicium 1; indicio 4—8 — 3. membrorum motus 3. unusquisque 6 agnoscat 7. 8 culpam 4—8 — 4. et — impendat *fehlt* 3 elemosinam (e. orationis 7. 8) pro Deo impendat 6. 7. 8 — 5. X et VIII *fehlt* 5 quindecim scilicet 4 — 6. Colbiase 3. Colouize 4. 6. 7. 8. Coleuze 5. m. e.] consummavit martyrium 5; magna veneratione recolitur 3. — 7. Domini] du 1. 2. dum 5 — 8. cum *fehlt* 5 sollempniis 4. 6—8. solemniis 5. solennis 3 — 9. choros in coemeterio duximus suadente diabolo 5 cimiterio 7. caemeterio 3 presbyter *stets* 4—8 — 10. Ruetpertus 3; Robertus 4—8 — 12. imp.] importunitate nostra 6—8 monens nos 1. 3. 4. 6—8 — 13. opere] insania 6—8 — 15. annum ducatis cantando 4; cantando annum ducatis 5—8 Nos — cantantes *fehlt* 3 — 16. persistimus 4 una tr. mul.] in atrium mulier 4 — 17. praedicti (praedicta 4) presbyteri 4—8 Mersent 5—8. Mersenz 4. Mersent 3 — 18. frater *unleserlich* 1 Ioannes vocatus 5 apprehendens] tenebat 4 — 19. conabatur *bis* Z. 21 brachio *fehlt* 4 — 20. ac tamen 2 est *fehlt* 6. 8

mirabile dictu, sine brachio nobiscum cantando et terendo pedibus
 secundum imprecationem presbiteri annum peregit. Ergo VI
 mensibus evolutis usque ad genua terre immersi sumus, post
 annum redeunte eadem sanctissima nativitate Domini usque ad
 25 latera dimersi in circuitu choros duximus. Et tunc per dominum
 et sanctum Herbertum Colonie civitatis episcopum Christo volente
 liberati sumus. Idem ad nos eadem die nativitatis veniens et
 orationem super nos complens a ligatura, qua invicem manu ad
 manum tenebamur, solvit nos, et ante altare Sancti Magni pre-
 30 ciosi martiris *ecclesie* reconciliavit. Sic demum gravissimus sopor
 invasit nos *atque ibi* ante altare obdormivimus et tribus diebus
 cum tribus noctibus, *Deum testamur*, continue dormivimus. Unus
 ergo ex nobis, Johannes nomine, cum supradicta presbiteri filia
 et cum duabus aliis feminis ante ipsum altare prostrati terre
 35 statim spiritum emisierunt. Post excitationem nostram ad propria
 reversi accepimus cibum, et ita hactenus tremor membrorum in
 signo recordationis vel potius approbationis non nos deserit.
 Sic in toto illo anno non manducavimus neque bibimus nec
 sompnum cepimus nec pluvia irrigati sumus. Nichil sensimus,
 40 nichil egimus, quam cantantes sine sensu fuimus. Frequenter
 super nos fabrica tecti ob arcendas pluvias erigebatur, sed hoc
 nutu Dei dissipabatur. Vestimenta nostra et calciamenta non
 sunt attrita, nec ungule capillive in modico crevere, sed ita ut
 cepimus insensati per totum annum mansimus. Aliqui iam ex
 45 nobis obierunt et miraculis choruscant, aliqui liberati Deo laudes
 decantant.

21. dictu mirabile 6—8 uobiscum 4 tremendo 5 — 22. pere-
 gemus 4 — 23. ad *fehlt* 4 emersi 3 — 24. annum redeunte] agnunū (?)
 redeuntem 4 sacratissima 1. 2 — 25. demersi 6—8; demersi sumus 5;
 dimersi sumus et 3 circuitu] amictu 3 tunc *fehlt* 5 dom. et
fehlt 4 — 26. Heribertum 4. 5. 6. 8; H. Col. civ.] Col. civ. Herbertum 7
 Christo volente *fehlt* 5 — 27. ita liberati 4—8 Idem] Isdem 4;
 Idcirco 3 eodem 4 nat. Domini 4. 6—8 — 28. complens super
 nos 5 litura (*über dem i verwischte letter* 1) 1. 3 — 29. nos et] et
 nos 4 martyrism preciosi 4. 6; preciosi *fehlt* 3 — 30. ecclesie *fehlt*
 1—3 gratissimus 4 — 31. atque ibi 4. 6—8] *nur* atque 5; *nur* et 1—3;
 et *fehlt* 4 — 32. Deum testamur] et Dominum testamur quod 4; *fehlt*
ganz 1—3 continuo obdormivimus 3. 4 — 33. ex] e 3 nomine
 Iohannes 4. 5. 6 praedicta 4 filia presbyteri 4. 6. 8; filia
fehlt 5; *nur* filia, presbyteri — feminis *fehlt* 6 — 34. cum *fehlt* 3 aliis
 duabus 4—8 altare *fehlt* 1. 2 — 35. spiritum statim 6—8 —
 36. cibum accepimus 5 actenus 1 — 37. signum 3 non deserit
 nos 4 — 38. anno illo 6—8 non] nec 5 — 39. somnum 3. 5. 6—8
 nihil 3. 5. 6. 8 — 40. quam (q̄) quia 4. 7. 8 — 41. nos *fehlt* 6 ob]
 ad 2. 4. 6. 8 hoc] haec 4—8 — 42. nostra et calc.] atque cal-
 ciamenta nostra 4—8 non sunt attrita *fehlt* 6—8 — 43. unguli
 5; ungula 6—8; ungues 3 nec capilli 4 in modica 3 creve-
 runt 3—8 ut ita 7 — 44. ex nobis iam 6; ex nobis *fehlt* 4 — 45. co-
 ruscant 3. 5. 6. 8 alii 4.

Acta sunt hec anno incarnationis Dominice M° XXI° indictione quarta regnante Heinrico secundo.

Hec littere date sunt nobis a domino Peregrino Coloniensi
50 episcopo, domini Herberti successore venerando.

47. sunt *fehlt* 6—8 dominicae incarnationis 4. 6—8 — 2. mit millesimo vicesimo primo *schließt* 5; inc. — secundo] Domini 1005 regnante Henrico, anno sui imperii secundo 3 — 49. 50. Hec — venerando] *fehlt* 4. 5. [in 3 nur bei Knaut und Vulpius, während Beckmann, der sonst Vulpius abschreibt, diesen Schlusssatz nachträgt]; *statt dessen*: Has litteras in monte sancti Michaelis (Michaelis 7) die octavarum epiphaniarum renovari fecimus, quia priores quas portabamus nimio sudore ac vetustate corruptae erant, quas nobis dominus Peregrinus (*übergeschrieben*: pilegrinus 7, vel Pilegrinus 8) Coloniensis episcopus prefati domini Heriberti (Herberti 6) successor fecerat venerandus 6. 7. 8.

Ich habe oben die deutschen Hss. vorangestellt und ihre Lesart besonders in zweifelhaften Fällen der Wortfolge bevorzugt, für die Schreibung namentlich 1 zugrunde gelegt, — durchaus nicht, weil ich ihnen, die sämtlich in der thüringisch-sächsischen Heimat der Sage zutage getreten sind, darum von vornherein eine höhere Autorität zuspräche. Aber ich glaube allerdings, daß die deutschen Hss. und speziell 1 weniger Zwischenstufen durchgemacht haben: die z. Tl. nicht gewöhnlichen Abbrüviaturen, die wir hier noch bewahrt finden, bin ich geneigt, dem Archetypus bereits zuzuschreiben. Die Abkürzung *indiciū* (Z. 2) in 1, die sich hier in *triū*, *brachiū* wiederholt¹, liefert die einfachste Erklärung für das *indicio* 4—8; das tironische *ə* für *co(n)*, das in 1 oft wie *a* aussieht, erklärt das *agnoscat* 7. 8, aus *q̄* = *quam* (Z. 4⁰) konnte am leichtesten *quia* 4. 7. 8 entstehn. Diese Erklärungen sind nicht notwendig, aber wo sie sich förmlich aufdrängen, wird man sie nicht zurückweisen.